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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2023

2022

Impostos
Taxas

Contribuicdes

Contribuigdes Sociais

Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos

Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria

Contribuicdes de Melhoria

Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuigdo de lluminagéo Publica

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagoes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos

Ganhos com Incorporacéo de Ativos

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operag0es da Autoridade Monetaria

642.558.214.992,91

805.560.128,75

48.072.899,64

757.487.229,11

542.006.950.016,52
542.006.168.879,81

781.136,71
94.761.406.637,91

90.559.401.289,37
4.202.005.348,54
4.984.298.209,73

497.500.550.184,03
1.605,32
1.605,32

217.776,35

217.776,35
579.910.562,97

22.109.541,87

557.430.314,29
370.706,81
406.440.137.202,87
406.372.673.414,78
1.565.432,52

65.898.355,57
84.949.701.967,68

82.469.482.849,93
2.480.219.117,75
5.530.581.068,84
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Pensoes

Servicos

Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Beneficios Eventuais

Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias

Subvengdes Econémicas
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas
Beneficios de Prestagdo Continuada

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Depreciacdo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consércios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliacédo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Incorporagéo de Passivos

2.160.971.021,85
2.823.327.187,88

633.171.951.537,20
137.117.072,16
105.527.500,00
18.397.681,82
9.899.048,01
3.292.842,33
170.595.654.914,16
174.223.984,30
708.908,58

169.864.185.620,00
556.536.401,28
1.514.211.754,78
74.087.079,59
1.437.321.823,28
2.802.851,91
39.923,61

16.394,01

23.529,60

373.864.653.882,43
368.163.397.488,53
5.644.699.664,42

702.000,00
55.854.729,48
82.734.745.674,05

16.502,35
1.128.222,39

3.048.310.638,10
2.482.270.430,74

490.572.604.239,02
269.548.277,68
123.266.126,63
19.854.456,69
9.191.825,41
117.235.868,95
120.334.695.895,20
169.450.742,33
880.606,99
3.959.936.767,10
115.813.264.879,25
391.162.899,53
1.446.567.224,38
159.081.024,46
1.280.807.353,83
6.678.846,09
158.920,85

194

158.918,91

287.361.504.299,41
282.372.443.595,25
4.867.344.752,58

2.691.719,85
119.024.231,73
77.759.611.909,72
240.212.765,34
83.762.938,21
24.717.178,18
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Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas
Premiacées
Resultado Negativo de Participacdes
Operag6es da Autoridade Monetéaria

4.325.436.337,94

2023 2022
Desincorporagéo de Ativos 82.733.600.949,31 77.410.919.027,99
Tributarias 91.978,07 298.016,80
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria - -
Contribuices 91.978,07 298.016,80

3.400.219.694,98

Incentivos 44.633,54 123.213,91
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuigdes - -
Constituicdo de Provisdes 4.325.377.178,14 3.394.626.820,28
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 14.526,26 5.469.660,79
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 9.386.263.455,71 6.927.945.945,01

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2023

2022




